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с 1 июля 2022 года для новых организаций и ИП с 1 января 2023 года — для остальных налогоплательщиков

* — Для ИП при наличии ЛК ФЛ возможна регистрация 
ЛК ИП через ЛК ФЛ

Хочу применять АУСН Есть ЛК ИП/ЮЛ?

ДА

НЕТ

Подать уведомление
через ЛК ИП / ЮЛ

Дождитесь результатов 
рассмотрения уведомления о 
переходе на АУСН

Рассмотрение уведомления:
• для вновь зарегистрированных 

ИП / ЮЛ занимает не более 1 
дня

• для остальных ИП / ЮЛ не 
позднее 1 января года начала 
применения АУСН

Зарегистрировать 
ЛК ИП/ЮЛ*

Подать уведомление
через уполномоченный

банк

Для ЮЛ необходимо получить электронную подпись 
(подробности на сайте ФНС России 

https://www.nalog.gov.ru/rn77/related_activities/ucfns/el_sign_getting/)

https://www.nalog.gov.ru/rn77/related_activities/ucfns/el_sign_getting/


Полная информация
на сайте ФНС России 
AUSN.NALOG.GOV.RUОСНОВНЫЕ 

ПАРАМЕТРЫ:
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ДОХОДЫ

ДОХОДЫ МИНУС 
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ИЛИ

СТАВКИ НАЛОГА

8%

20%

ПРЕИМУЩЕСТВА:

НЕ НУЖНО СДАВАТЬ 
НАЛОГОВУЮ ОТЧЕТНОСТЬ

СОКРАЩАЕТСЯ ОТЧЕТНОСТЬ 
В ПФР И ФСС

ни декларации по УСН

ни расчет 6-НДФЛ и справки о доходах и суммах налога 
физического лица

ни расчет по страховым взносам

отменяется вся отчетность

за исключением формы СЗВ-ТД и случаев заключения 
договоров ГПХ с физическими лицами

СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ 
НЕ УПЛАЧИВАЮТСЯ

пенсионное и социальное страхование финансируется из 
бюджета

уплачиваются только фиксированные взносы на травматизм —
2 040 руб. в год

не нужно вести книги учета доходов и расходов

налог рассчитывается автоматически налоговым органом

все взаимодействие с налоговыми органами в режиме онлайн через 
личный кабинет или через банк
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